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ANOTACE

Dizertační práce se zabývá velmi aktuální problematikou, a sice řízením lidského kapitálu

v oblasti poštovních služeb. Oblast poštovních služeb je v této práci chápána jako prostředí

národních poštovních operátorů, tj. subjektů zaujímajících výsadní postavení v rámci sektoru

poštovních služeb. Řízení lidského kapitálu nebyla v sektoru poštovních služeb do současné

doby věnována téměř žádná pozornost, z toho důvodu lze vnímat relevanci zpracování daného

tématu v rámci dizertační práce. Hlavní cíl práce spočívá v navržení metodiky pro řízení

lidského kapitálu v podmínkách národních poštovních operátorů, jejíž aplikací bude možné

identifikovat klíčové aktivity mající zásadní význam na zvyšování úrovně lidského kapitálu

v podmínkách národních poštovních operátorů.
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Management of human capital is a topical issue in many areas of human activity and postal

services are no exception. This doctoral thesis focuses on human capital management in the

conditions of various national postal operators, i.e. institutions that play a pivotal role on the

postal services market. As this area of research has received little attention so far, the

dissertation brings valuable insights into the topic. The main objective is to present a complex

methodology frame for human capital management in national postal operators. Application of

the methodology leads to identification of key elements which are essential for the improvement

of human capital value in postal operators.
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ÚVOD

Problematika řízení lidského kapitálu je v současné době velmi diskutované téma, a to

zejména v souvislosti se změnou filozofie přístupu k řízení podniků1 (Diaz-Fernandez,

Gonzalez-Rodriguez a Simonetti, 2015; Staniewski, 2016), jejichž hlavním cílem je dosahování

zisku prostřednictvím uspokojování potřeb zákazníka společně se zaměřením na rozvoj

zaměstnanců, a to vše v kontextu garance udržitelného rozvoje.

Lidský kapitál jako součást intelektuálního kapitálu2 se postupně etabloval jako oblast,

jehož efektivní řízení je nezbytnou podmínkou v procesu zvyšování hodnoty podniku (Chang,

Wang a Liu, 2016; Joh a Jung, 2016; McGuirk, Lenihan a Hart 2015). V současné době

neexistuje žádná činnost podniku, která by nebyla ovlivněna lidským faktorem. Z toho důvodu

lze pozorovat zvýšený zájem o problematiku lidského kapitálu, a to jednak ze strany

managementu podniků, ale také ze strany vědecké veřejnosti, která považuje tento nový

fenomén za jeden ze základních atributů řízení podniků, potažmo celé společnosti3. Oba z výše

uvedených pohledů jsou vzájemně provázané. Závěry vědeckých studií zabývajících se oblastí

lidského kapitálu jsou přínosné pro představitele vedení podniků z toho důvodu, že popisují

vzájemné vztahy určitých sociálních konstruktů4, jejichž interakce podporuje formování

lidského kapitálu.

V oblasti přístupu k lidskému kapitálu je v současné době nutné přistoupit k závěrům

jednotlivých prací vždy z pohledu jeho vymezení konkrétním autorem. V současné době lze

jednotlivé práce rozčlenit na ty, které zkoumají lidský kapitál z pohledu mikroekonomického,

tj. veškeré interakce společenských konstruktů, jež formují lidský kapitál uvnitř podniku, a ty

které zkoumají lidský kapitál z pohledu makroekonomického, tj. interakce, které formují lidský

kapitál vně podniku – na úrovni společnosti.

Nastavení efektivního způsobu řízení lidského kapitálu není vždy jednoduchým úkolem,

a to zejména z důvodu, že oblast lidského kapitálu je velmi dynamická. Nicméně v současné

1 Pro účely této dizertační práce je pojem podnik chápán ve smyslu zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních

korporacích, tj. jako obchodní společnost.
2 Vymezení oblasti lidského kapitálu jako součást intelektuálního kapitálu reflektuje členění dle Edvinssona

a Maloneho (1997) a Sveibyho (1997).
3 Pojem společnost je pro účely dizertační práce chápan jako skupina občanů daného státu.
4 Sociální konstrukt je možné vymezit jako oblast, která je konstruována v procesu sociální interakce a komunikace

mezi jednotlivci či skupinami jednotlivců. Sociální interakci je pak možné definovat jako proces působení

jednotlivců či skupin jednotlivců na jiného jedince či skupinu jednotlivců v určitém systému (Schiek, 2012).
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době je z hlediska vědeckého uchopení oblasti lidského kapitálu možné pozorovat určité

tendence, které spočívají především v jeho aplikaci do kontextu jiných témat, která jsou

většinou odrazem současných fenoménů, jež mají zásadní vliv na fungování celé společnosti

(Cunha et al., 2015; Guerrero-Baena, Gomez-Limon a Vicente Fruet, 2015; Secundo et al.,

2014). Aplikace nástrojů k řízení lidského kapitálu je pozorovatelná i v poštovních službách5.

Jedná se především o cílené nastavení dílčích procesů k zajištění efektivního řízení

zaměstnanců, jež má fundamentální vliv na hodnotu vnímanou zákazníkem, a to právě

v podmínkách podniků vykonávajících činnost v oblasti služeb, kde hraje lidský kapitál zvlášť

významnou roli. Obecné paradigma pojmu řízení je v této práci spjato s chápáním řízení jako

procesu vzájemně na sebe navazujících činností (Maisel, 2010).6

Oblast lidského kapitálu, kterou z hlediska zasazení do kategorie obecných vědeckých

disciplín lze zařadit do vědecké disciplíny ekonomie, se etablovala počátkem 60. let 20. století,

což právě z titulu dynamiky ekonomického vývoje vyústilo v relativní roztříštěnost její

metodologie. Relativní roztříštěnost metodologie a samotných přístupů k hodnocení lidského

kapitálu lze přičíst také tomu, že se jedná o nástroj k řízení podniku, tzn., že jeho vývoj nebyl

vždy opřen o etablované vědecké metody, které by zřejmě zabránily inkoherenci v této oblasti.

Ve snaze o zachování logické struktury dizertační práce v rámci postupu zpracování

tématu lidského kapitálu bude práce členěna do šesti základních kapitol. V první kapitole se

bude jednat o teoretické vymezení řešené problematiky, zejména o provedení literární rešerše

5 Oblast poštovních služeb je z pohledu sektorového členění národního hospodářství součástí terciálního sektoru,

tj. sektoru služeb. V rámci této dizertační práce je oblast poštovních služeb analyzována vždy z pohledu národních

poštovních operátorů (NPO). NPO jsou subjekty, jež mají z titulu své funkce povinnost zajistit poskytování

univerzální poštovní služby ve veřejném zájmu (v oblasti poštovních služeb v ČR se jedná o tzv. základní služby).

Tyto univerzální poštovní služby jsou v jednotlivých zemích v podstatě výhradně poskytovány prostřednictvím

NPO. Univerzální poštovní služba představuje minimální soubor služeb, jež musí být poskytovány trvale na celém

území daného státu za stejných podmínek všem uživatelům, za dostupnou cenu a ve stanovené kvalitě (Šarac et

al., 2016).
6 Uvedené paradigma vychází z moderního pojetí, kdy v rámci řízení jsou jednotlivé činnosti popisující aktuální

stav řešené problematiky v daném podniku konfrontovány s aktuálním stavem řešené problematiky i z pohledu

dalších podniků na trhu (Maisel, 2010). Na základě této definice je možné vnímat i rozdíl mezi pojmy „řízení

lidských zdrojů“ a „řízení lidského kapitálu“. O řízení lidských zdrojů se hovoří ve spojitosti s koordinací

jednotlivých aktivit v podmínkách konkrétního podniku, kdy tato koordinace je ve většině případů odrazem

rozhodnutí zodpovědných zaměstnanců z oddělení lidských zdrojů. Řízení lidského kapitálu je pak určitá

nadstavba k pojmu řízení lidských zdrojů. V této spojitosti dochází ke koordinaci jednotlivých aktivit

v podmínkách konkrétního podniku ve vazbě na aktuální vývojové trendy v dané oblasti, a to vše v kontextu

respektování postavení jednotlivce jako individua, jehož obecné postoje jsou odrazem společnosti, v níž je

formován (Donate, Pena a Sanchez de Pablo, 2016; Kirdina, 2016; Ulrich et al., 2012).
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s využitím aktuálních a vědecky hodnotných zdrojů, a to ve snaze definovat současný stav

poznání v rámci řešeného tématu. Výstupem této části práce bude určení základních oblastí

přístupu k lidskému kapitálu v oblasti poštovních služeb. Na základě výstupů z první části bude

následně v druhé kapitole definován cíl dizertační práce, a to včetně cílů dílčích. Třetí část práce

bude obsahovat přehled vědeckých metod, které budou využity při zpracování dizertační práce.


[…]


hodnoty podniku)? (Označte jen jednu elipsu)

G: Demografická struktura

Instrukce:

Oddíl obsahuje jednu otázku týkající se aktivity z oblasti demografické struktury, jež je v podmínkách ČP, s.p.

realizována.

Níže uvedenou aktivitu, hodnoťte, prosím, ve dvou rovinách:

a) Hodnocení současné situace v souvislosti s danou aktivitou dle Vašeho názoru, tj. hodnocení kvality řízení dané

aktivity (na škále 1-6; 1 - velmi nízká úroveň kvality řízení dané aktivity v současné době, 6 - velmi vysoká úroveň

kvality řízení dané aktivity v současné době).

b) Hodnocení významu dané aktivity na zvyšování hodnoty podniku za předpokladu, kdy je daná aktivita řízena

nejlépe, jak je možné (představte si situaci, kdy je daná aktivita řízena dle Vašeho názoru nejlepším možným

způsobem). Jaký má dle Vašeho názoru takto řízená aktivita význam na zvyšování hodnoty podniku? (na škále 1-

6 s tím, že 1 - minimální význam, tj. daná aktivita nemá dle Vašeho názoru význam na přidanou hodnotu podniku

a to i v případě, že by byla řízena nejlepším možným způsobem, 6 - maximální význam, tj. aktivita má dle Vašeho

názoru zásadní význam na přidanou hodnotu podniku v případě, že by byla řízena nejlepším možným způsobem).

17, Programy na zrovnoprávnění přístupu k zaměstnancům z pohledu genderu (vzdělávací kurzy - šíření

osvěty v problematice snižování rozdílů v přístupu k zaměstnancům - mužům a zaměstnankyním - ženám):

a) Hodnocení aktuálního stavu řízení dané aktivity dle Vašeho názoru. (Označte jen jednu elipsu)

b) Hodnocení významu dané aktivity na zvyšování hodnoty podniku za předpokladu, kdy je daná aktivita

řízena nejlépe, jak je možné. (Představte si situaci, kdy je daná aktivita řízena dle Vašeho názoru

nejlepším možným způsobem. Jaký má dle Vašeho názoru takto řízená aktivita význam na zvyšování

hodnoty podniku)? (Označte jen jednu elipsu)
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H: Sběr informací

Instrukce:

Oddíl obsahuje tři otázky týkající se aktivit z oblasti sběru informací, jež jsou v podmínkách ČP, s.p. realizovány.

Každou z níže uvedených tří aktivit, hodnoťte, prosím, ve dvou rovinách:

a) Hodnocení současné situace v souvislosti s danou aktivitou dle Vašeho názoru, tj. hodnocení kvality řízení dané

aktivity (na škále 1-6; 1 - velmi nízká úroveň kvality řízení dané aktivity v současné době, 6 - velmi vysoká úroveň

kvality řízení dané aktivity v současné době).

b) Hodnocení významu dané aktivity na zvyšování hodnoty podniku za předpokladu, kdy je daná aktivita řízena

nejlépe, jak je možné (představte si situaci, kdy je daná aktivita řízena dle Vašeho názoru nejlepším možným

způsobem). Jaký má dle Vašeho názoru takto řízená aktivita význam na zvyšování hodnoty podniku? (na škále 1-

6 s tím, že 1 - minimální význam, tj. daná aktivita nemá dle Vašeho názoru význam na přidanou hodnotu podniku

a to i v případě, že by byla řízena nejlepším možným způsobem, 6 - maximální význam, tj. aktivita má dle Vašeho

názoru zásadní význam na přidanou hodnotu podniku v případě, že by byla řízena nejlepším možným způsobem).

18, Získávání zpětné vazby od zaměstnanců (možnost zaměstnanců vyjádřit se k aktuálnímu stavu v oblasti

vnitropodnikové komunikace prostřednictvím linky compliance):

a) Hodnocení aktuálního stavu řízení dané aktivity dle Vašeho názoru. (Označte jen jednu elipsu)

b) Hodnocení významu dané aktivity na zvyšování hodnoty podniku za předpokladu, kdy je daná aktivita

řízena nejlépe, jak je možné. (Představte si situaci, kdy je daná aktivita řízena dle Vašeho názoru

nejlepším možným způsobem. Jaký má dle Vašeho názoru takto řízená aktivita význam na zvyšování

hodnoty podniku)? (Označte jen jednu elipsu)

19, Vedoucí pracovníci pravidelně v průběhu roku hodnotí zaměstnance, a to na základě stanovených

ukazatelů:

a) Hodnocení aktuálního stavu řízení dané aktivity dle Vašeho názoru. (Označte jen jednu elipsu)

b) Hodnocení významu dané aktivity na zvyšování hodnoty podniku za předpokladu, kdy je daná aktivita

řízena nejlépe, jak je možné. (Představte si situaci, kdy je daná aktivita řízena dle Vašeho názoru

nejlepším možným způsobem. Jaký má dle Vašeho názoru takto řízená aktivita význam na zvyšování

hodnoty podniku)? (Označte jen jednu elipsu)
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20, Realizace hodnocení zaměstnanců za účelem tvorby personálních rezerv:

a) Hodnocení aktuálního stavu řízení dané aktivity dle Vašeho názoru. (Označte jen jednu elipsu)

b) Hodnocení významu dané aktivity na zvyšování hodnoty podniku za předpokladu, kdy je daná aktivita

řízena nejlépe, jak je možné. (Představte si situaci, kdy je daná aktivita řízena dle Vašeho názoru

nejlepším možným způsobem. Jaký má dle Vašeho názoru takto řízená aktivita význam na zvyšování

hodnoty podniku)? (Označte jen jednu elipsu)

Otázky identifikační analýzy:

Na jaké z níže uvedených úrovní organizační struktury České pošty, s.p. v současné době působíte:

(Označte jednu elipsu)

Pohlaví:

Zdroj: autor
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Příloha E Návrh metodického pokynu k realizaci opatření
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Zdroj: autor