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Aktuálnost daného tématu

Aktuálnost a význam tématu předkládané disertační práce jsou nezpochybnitelné. Řízení

lidských zdrojů a řízení lidského kapitálu představuje jeden z klíčových faktorů úspěšného

fungování firem na trhu v současné době, přičemž v oblasti poštovních služeb je tento faktor

ještě významnější. Především pak kvůli podílu lidského faktoru a pracovní síly v tomto

segmentu. Proto všechny aktivity v odborné oblasti, které by jakoukoliv měrou přispívaly

k určitému zlepšené stávající situace a ukazovaly na možnosti řešení, je třeba velmi kladně

hodnotit. Rovněž z tohoto pohledu je práce aktuální.

Doktorská disertační práce (DDP) je členěna do obvyklých kapitol. Po úvodu do uvedené

problematiky následuje část 1 „Analýza současného stavu v oblasti tématu disertační práce“,

ve které jsou uvedeny definice lidského kapitálu, řízeni lidských zdrojů a pojetí lidského

kapitálu, přičemž autor správně tyto pojmy vysvětluje a rozlišuje. Rozsah analýzy současného

stavu by mohl být lehce více podrobný, i přes fakt, že autor uvádí menší počet zdrojů v daném

tématu. Na cca 30 stranách jsou vyjmenovány aktivity v oblasti řízení lidského kapitálu u

národních poštovních operátorů vybraných států Evropské unie. Tyto seznamy bezesporu mají

svůj smysl, ale postrádám určitou formu přehledu, shrnutí či summary.

Celkově je ovšem teoretická část práce zpracována velmi podrobně a přehledně a hodnotím ji

jako jeden z nejlepších výstupů této práce. Autor prokázal nejen schopnost práce s

cizojazyčným odborným textem, ale také poměrně hlubokou znalost dané problematiky.

Dále doktorand uvádí kapitolu 2 „Definice cílů disertační práce“, v které uvádí cíl práce a člení

je na hlavní cíl a dílčí cíle. Vysvětlení cílů je přehledné, stejně tak specifikace dílčích cílů.

Metody zpracování

Třetí část předložené disertační práce přináší „Přehled zvolených metod zpracování“ která je

zpracovaná na vysoko úrovni. Především pak vypovídací schopnost tabulky číslo 6 „Přehled

explanačních metod využitých v dizertační práci“ na straně 79 precizně seznamuje s využitými

metodami. Všechny navržené metody mají logické vysvětlení a rovněž odůvodnění aplikace

v rámci vytvoření metodiky pro řízení lidského kapitálu v oblasti poštovních služeb. Lze tedy

konstatovat, že všechny navržené metody jsou navrženy v souladu se záměrem disertační práce

a se současnými metodami, které jsou aplikovány ve vědeckých pracích.

Zpracované metodiky autora lze pak považovat za další přínos této DDP.

Splnění cílů práce

Kapitola 4 „Vlastní řešení“ je stěžejním výstupem práce. Obsah této kapitoly a její výstup lze

bezesporu považovat za část, pomocí které byly naplněny stanovené cíle předložené disertační

práce. Sledovaný cíl, tedy vytvoření metodiky pro řízení lidského kapitálu v oblasti poštovních

služeb, konkrétně v podmínkách NPO, byl naplněn. Aplikace deseti kroků je srozumitelně

popsána. Opět lze vyzvednout přehlednost celé kapitoly a shrnutí v obrázku číslo 6 Metodika

pro řízení lidského kapitálu v podmínkách NPO – střední detail pohledu, který demonstruje

metodiku pro řízení lidského kapitálu.

Výsledky disertační práce – nové poznatky - přínosy

Výsledky disertační práce v podobě vytvoření metodiky pro řízení lidského kapitálu v oblasti

poštovních služeb považuji za velmi kvalitní. Zvolená paradigmata, která se autor pokusil

promítnout do cílů, jsou velmi aktuální. Jedním z bodů, které by bylo možné rozvinout, je

ekonomická náročnost metodiky a jaké jsou možné ekonomické dopady.

Význam pro praxi a rozvoj vědy

Význam pro praxi lze spatřit především ve shrnutí a přehledu vědeckých prací zabývajících se

tématem lidského kapitálu. Je možné konstatovat, že práce anebo její část, by mohla sloužit i

pro širší nevědeckou veřejnost, jako forma průvodce v oblasti řízení lidských zdrojů a kapitálu.

K rozsahu a kvalitě publikovaných prací, vztahujících se k tématu disertační práce

Seznam publikační činnosti související s tématem disertační práce je plně v souladu s tématem

práce a vědeckým zaměřením autora. Články jsou publikovány v kvalitních žurnálech nebo

konferencích

Splnění podmínek tvůrčí vědecké pro udělení titulu Ph.D. a doporučení k obhajobě

Dle názoru oponenta, byly splněny všechny podmínky pro dělení titulu Ph.D. a oponent

doporučuje práci k obhajobě.

Otázky:

1. Bylo by možné využít navrženou metodiku i u národních poštovních operátorů mimo

EU?

2. Čím jsou dány rozdíly v realizovaných aktivitách u jednotlivých NPO (nebo u skupin

NPO) kapitoly 1.3 (a pak 4.1.3)?

3. Je navržená metodika obecně využitelná?

4. Bude souhrnný seznam identifikovaných aktivit, jež jsou v současné době realizovány

v oblasti přístupu k lidskému kapitálu v podmínkách evropských NPO, dlouhodobě

nebo dokonce trvale platný?

5. Lze odhadnout ekonomický dopad aplikace metodiky řízení lidského kapitálu?

Závěr:

Předloženou doktorskou disertační práci pana Ing. Dalibora Gottwalda na téma: Řízení lidského

kapitálu v oblasti poštovních služeb považuji za disertabilní a doporučuji ji k obhajobě a (v

případě úspěšné obhajoby) k udělení titulu Ph.D.

V Českých Budějovicích 27. 2. 2018

Ing. Jiří Alina, Ph.D.

oponent